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1. Zadání práce
Cílem mé práce je vypracovat rešerši, která má za cíl popsat složitou problematiku

krevního oběhu. V první části své práce se věnuji anatomickému popisu a vysvětlení

fyziologických dějů krevního systému. Ve druhé části popisuji biomechanické zákonitosti

týkající se mechanické práce srdce, reologických vlastností krve a proudění krve v cévách.

Věnovala jsem se i popisu nových vyšetřovacích metod, které jsou vyvíjeny z důvodu

vzrůstajícího počtu pacientů trpících kardiovaskulárními nemocemi a s rostoucími

požadavky lékařství na diagnostické stanovení chorob oběhového systému. Je nutné

zdokonalovat a vytvářet nové vyšetřovací metody. K vytváření těchto metod je nutné

provádět v laboratořích a klinických pracovištích nová experimentální měření

s biomechanickými modely člověka, které pomocí počítačové techniky mohou napodobit

mechanické děje v lidském organismu při určité situaci. Toto téma jsem si vybrala ke

zpracování z důvodu mého zájmu o tuto problematiku.

Biomechanika krevního oběhu popisuje proudění krve v cévní soustavě. K pochopení dějů

tohoto proudění krve v lidském těle je nutné znát anatomický popis cévní soustavy a

fyziologii, která se zabývá správnou funkcí této soustavy. Hlavní částí této práce je

vysvětlení mechanických principů, které se odehrávají v oběhovém systému. Na proudění

krve v oběhovém systému působí zákony hydrodynamiky. V poslední části této práce jsou

popsány stávající vyšetřovací metody, které se používají ve zdravotnictví k diagnostice

kardiovaskulárních chorob a také nové pokroky v diagnostice a léčbě chorob oběhového

systému.
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2. Anatomie krevního oběhu

2.1. Vlastnosti a funkce krve

Krev je červená neprůhledná viskózní kapalina, jejíž podíl v lidském těle tvoří asi 7-8 %

jeho celkové hmotnosti. V těle koluje kolem 5-5,5 litrů, tj. u dospělého člověka 70-75 ml/

kg tělesné hmotnosti. Její funkcí je transport kyslíku do buněk a oxidu uhličitého z buněk,

transport živin a odvod odpadních látek, udržování krevního tlaku a homeostázy (pH,

osmotický tlak), protiinfekční a protinádorová imunita, signální funkce (transport

hormonů, cytokinů), krevní srážení a termoregulace (Radomír Čihák, 1997).

2.2. Složení krve

Krev se skládá ze dvou složek: krevní plasmy a krevních buněk. Plasma zaujímá 55% a

krevní buňky 45% objemu krve. Mezi krevní buňky zahrnujeme červené krvinky

(erytrocyty), bílé krvinky (leukocyty) a krevní destičky (trombocyty) (Gerard J. Tortora a

kol., 2011).

2.2.1. Plazma

Plasma je nažloutlá průhledná kapalina, která obsahuje 91,5% vody a 8,5% rozpuštěných

látek. Plasma obsahuje bílkoviny- albumin, globuliny a fibrinogen, kyselinu močovou,

močovinu, kreatin, sacharidy, lipidy a hormony a z anorganických látek se v plazmě

vyskytuje sodný, draselný, vápenatý a hořečnatý kationt, chloridový, bromidový a

jodidový aniont, fosfáty, uhličitany, kyslík, oxid uhličitý, železnatý kationt a další (Gerard

J. Tortora a kol., 2011).

2.2.2. Krevní buňky

Formované krevní elementy jsou tvořeny erytrocyty, trombocyty a leukocyty (Gerard J.

Tortora a kol., 2011).

2.2.2.1. Erytrocyty

Erytrocyty neboli červené krvinky svou funkcí zajišťují přenos kyslíku v krevních cévách.

Průměrný počet erytrocytů je u dospělého člověka 4,5x 10
12
/ l(u dospělého muže 4,3- 5,7

x 10
12
/ l a u dospělé ženy 3,8-4,9 x 10

12
/l). Erytrocyty jsou bezjaderné buňky

bikonkávního tvaru a obsahují krevní barvivo hemoglobin. Hemoglobin je složen
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z bílkoviny globinu a z pigmentu hemu. Hem obsahuje železo ve dvojmocné formě

s jednou valencí, na kterou se může volně navázat kyslík. Hemoglobin s navázaným

kyslíkem se nazývá oxyhemoglobin. Při průchodu kapilárami se kyslík odevzdá tkáním a

vzniká opět hemoglobin (Radomír Čihák, 1997, Ivan Dylevský, 2009).

2.2.2.2. Trombocyty

Trombocyty neboli krevní destičky jsou oválná tělíska bez jádra. Vznikají v kostní dřeni

fragmentací či odštěpováním cytoplasmy megakaryocytů. Jejich funkcí je uzavírat

porušenou krevní stěnu (Radomír Čihák, 1997, Ivan Dylevský, 2009).

2.2.2.3. Leukocyty

Leukocyty jsou bílé krvinky zajišťující obranné reakce organismu. Jejich počet v krvi se

pohybuje mezi 4- 10 x 10
9
/l u dospělého jedince. Leukocyty dělíme podle obsahu granul

na granulocyty a agranulocyty. Mezi granulocyty neboli polymorfonukleáry (buňky s

členěným jádrem) řadíme neutrofily, bazofily a eozinofily a mezi agranulocty neboli

mononukleáry (buňky s nečleněným jádrem) řadíme monocyty a lymfocyty.

Granulocyty jsou bílé krvinky obsahující členěné jádro. Neutrofilní granulocyty jsou

nejpočetnější bílou složkou krve. Jejich úkolem je fagocytovat bakterie a chránit tak tělo

před infekcemi a záněty. Bazofilní granulocyty naopak tvoří nejméně početnou složku bílé

krevní řady a ve svých granulích obsahují histamin, heparin a další působky, čímž chrání

lidské tělo při alergických a parazitárních infekcích. Eozinofilní granulocyty jsou zmoženy

při alergických a parazitárních onemocněních a zastávají důležitou úlohu při

zneškodňování cizorodých bílkovin a alergenů.

Mezi bílé krvinky s nečleněným jádrem zahrnujeme monocyty a lymfocyty. Monocyty

vznikají v kostní dřeni a cirkulací krevním řečištěm se v orgánech mění na makrofágy.

Jejich úkolem je společně s lymfocyty rozpoznat a reagovat s antigeny. Makrofágy

fagocytují cizorodé látky a tím tvoří nespecifickou imunitu (společně s neutrofily a

dentritickými buňkami). Lymfocyty zprostředkovávají specifickou imunitu a dělí se podle

orgánu, kde získají své imunokompetitivní vlastnosti, na T- lymfocyty (získají je v bzlíku)

a na B- lymfocyty (zisk ve fetálních játrech a poté v kostní dřeni).T-lymfocyty působí

cytotoxicky na cizorodé částice a B- lymfocyty zprostředkovávají tvorbu protilátek

(Radomír Čihák, 1997, Gerard J. Tortora a kol., 2011).
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2.3. Srdce

Srdce je důležitý orgán lidského těla, který pod tlakem transportuje krev do plic i ostatních

tkání v těle. Obrázek 1 znázorňuje anatomickou stavbu srdce (BeverlyMcMillan, 2009).

Obrázek 1: Anatomická stavba srdce

Zdroj:https://www.google.cz/search?q=srdce+org%C3%A1n+popis&rlz=1C1PRFC_enC

Z612CZ612&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwi0k8mRj6rMAhXM

HJoKHVA6AlUQsAQIIg&biw=1024&bih=485#imgrc=pi_mPUJgAVwCLM%3A.

2.3.1. Popis a funkce srdce

Srdce je dutý svalový orgán. Dělíme ho na dvě poloviny, pravou a levou a každá polovina

obsahuje síň a komoru. Stěna komor je silnější než stěna síní. Úkolem srdce je rytmicky se

smršťovat a ochabovat a tím pod tlakem pohánět krev v krevním oběhu. Smrštění srdce se

nazývá systola a ochabnutí diastola. Srdce má přibližně velikost sevřené pěsti a leží v

mediastinu za hrudní kostí. Srdce je uloženo v osrdečníku (pericardium), což je serosní

dutina skládající se ze dvou listů. Nástěnný list neboli lamina parietalis je tenká a lesklá

blána, která pokrývá vnitřní povrch (přivrácený k srdci) dutiny perikardu a epikard

(epicardium) neboli lamina visceralis, je list, který je srostlý s povrchem srdce a tvoří

lesklý povrch srdeční stěny. Srdeční stěna vytváří tři vrstvy, které označujeme jako

endokard (endocardium), myokard (myocardium) a epikard (epicardium)

(BeverlyMcMillan, 2009).
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2.3.2. Stavba srdce


[…]


pružnou trubicí a elektrických RLC obvodů (oscilační elektrický obvod), který se skládá

z rezistoru R, cívky L a kondenzátoru C spojených paralelně nebo sériově. V tomto

experimentu je proud nahrazen objemovým průtokem, elektrické napětí tlakovým spádem.

Hydraulický třecí odpor nahradil elektrickou resistanci, setrvačný člen (inertance) nahradil

elektrickou induktanci. Setrvačný člen vzniká působením setrvačných sil při zrychlení

proudu. Elektrická kapacitance byla nahrazena hydraulickou kapacitou, která vzniká

změnou objemu trubice díky elasticitě stěny. Z této analogie získal Hromádka s kolegy

soustavu dvou diferenciálních parciálních rovnic prvního řádu pro tlak a průtok, které jsou

numericky řešeny metodou konečných objemů. K řešení použil Hromádka s kolegy vlastní

kódy vytvořené v programech Matlab a Fortran. Cílem tohoto experimentálního

modelování bylo uvést do praxe získaný konstitutivní vztah a jeho ověření. Hromádka

s kolegy dále pracují na modelu, který popisuje hydraulický ráz uvnitř elastické trubice
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s definovanou mezní roztažností. Zabývají se konstrukcí fyzikálního modelu cévní stěny

s podobnou mechanickou odezvou při statickém i dynamickém zatěžování jako má lidská

céva. Matematický i fyzikální model respektují stavbu biologického materiálu (David

Hromádka a kol., (online), Jaroslav Reichl, 2006).

4.5.9. Simulace samobuzeného a nuceného kmitání

Touto problematikou se zabývá Žitný s kolegy. V Laboratoři kardiovaskulární

biomechaniky je budována linka pro simulace samobuzeného a nuceného kmitání cév a

tenkostěnných elastických trubic. Zkoumaný vzorek lze zatěžovat vnitřním tlakem i

vnějším zatížením a tato kombinace vytvoří vhodné podmínky v experimentální komoře.

Měření se provádí speciálními tlakovými detektory. Žitný s kolegy uvádí, že pomocí této

metody lze v lince implantovat koronární stenty a sledovat změny a ovlivnění

samobuzeného a nuceného kmitání tenkostěnných elastických trubic (cév) vlivem jejich

implantace ve zkoumaném vzorku. Projekt předpokládá snadnější řešení biomedicínských

problémů pomocí biomechanických simulací (Rudolf Žitný a kol., (online)).

4.5.10. Konstitutivní modelování krevních cév

Cévní stěna vykazuje složitou odezvu na mechanické zatížení, které se projevuje jako

geometrická a materiálová nelinearita, neelasticita a anizotropie (závislost fyzikálních

vlastností na směru měření). Voňavková s kolegy uvádí, že tyto komplexní vlastnosti jsou

způsobeny strukturou vnitřní vrstvy a vazbami mezi jejími členy. V experimentu se

Voňavková s kolegy zabývala zjišťováním odezvy cévní stěny na vnější zatížení. Měření

probíhalo formou tahových testů nebo formou inflačně-exzenzních a pulzních testů.

Vzniknul tak nový materiálový model, který je vhodný pro popis vysoce anizotropních

materiálů, např. tepny, žíly, kůže, vazy, šlachy, perikard nebo zesíťované

makromolekulární struktury (Tereza Voňavková (online), Lukáš Horný, 2014).

4.5.11. Axiální disperze v kardiovaskulárním systému

Axiální disperze se používá při popisu neideálního toku tekutin při biomechanických

experimentech. Žitný s kolegy uvádí, že hlavní funkcí kardiovaskulárního systému je

distribuce látek krevním řečištěm. Tento děj je možný simulovat pomocí modelu axiální

disperze. Bohužel tento model není vhodné použít na pomezí laminárního a turbulentního

toku kapaliny a pro šíření látek potrubním systémem se složitější geometrií. V současné

době se Žitný s kolegy zabývají experimentálním modelováním disperze látky v bifurkaci

trubice. Disperze je monitorována pomocí měření změn konduktivity po nástřiku solného
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roztoku do proudu destilované vody (Rudolf Žitný a kol, (online),

http://web.vscht.cz/~bernauem/vyuka/Kapitola_11.pdf).
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5. Závěr
Cílem této rešeršní práce bylo porozumět biomechanickým vlastnostem krevního

oběhu.

V první části byla popsána anatomie a fyziologie cévního systému. Druhá část byla

věnována fyzikálním zákonům a mechanickým vlastnostem oběhové soustavy. Dále zde

byly vyjmenovány a popsány vyšetřovací metody, které se používají ve zdravotnictví pro

diagnostiku kardiovaskulárních onemocnění. Poslední část práce byla věnována novým

diagnostickým metodám, které odhalují poruchy krevního proudění v cévním řečišti. Pro

technický pokrok nových a lepších diagnostických metod je nezbytné provádět nová

měření na biomechanických modelech. Právě nové metody mohou přinést spolehlivější

metody měření, pohodlí a méně invazivních zákroků pro pacienty při provádění vyšetření

a menší finanční náročnost pro naše zdravotnictví.

Tato bakalářská práce předpokládá ucelený souhrn informací na základní úrovni,

neboť pokrytí celé této problematiky by bylo velice obšírné.
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6. Použité zkratky
Zkratka Význam zkratky Český význam zkratky

3 D DIC 3 D Digital Image Correlaion 3 D digitální korelace obrazu

CAS Carotid Artery Stenting Aplikace stentu do zúžené karotidové

tepny

CFD Computational Fluid Dynamics Numerická metoda pro simulaci

proudění tekutin v těle

CT Computed Tomography Počítačová tomografie

LDV Laser Doppler Vibrometry Laserový přístroj k měření vibrací

MRI Magnetic Resonance Imaging Magnetická rezonance

STE Speckle tracking echokardiography Neinvazivní ultrazvuková metoda

TCPC Toal Cardiopulmonaty Connection Chirurgický zákrok
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