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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Cílem předložené bakalářské práce bylo zpracovat rešerši týkající se fungování krevního
oběhu. Veronika popsala jak anatomii a fyziologii, tak zejména biomechaniku všech součástí
krevního oběhu. V poslední části práce vypracovala velmi pěkný přehled vyšetřovacích metod
používaných k diagnostice kardiovaskulárních chorob.
Při vyhledávání a zpracování literárních zdrojů pracovala studentka samostatně, práce se opírá
o citace 40 autorů. Do práce přinášela vlastní nápady, práci sepsala přehledně a samostatně.
Vytčený cíl byl splněn a proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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